
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea promovării proiectului „Dotarea cu 
microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de 

învățământ preuniversitar din județul Buzău” în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență,  componenta 
C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ 

pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 
construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, 

Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 
achiziționarea de microbuze verzi  

 
 

 
Consiliul Județean Buzău, 
Având în vedere: 
 

‐ referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului de 
hotărâre, înregistrat la nr. 9418/22.05.2023; 

‐ raportul comun al Direcției Juridice și Administrație Publică Locală și al Direcţiei 
de Dezvoltare Regională, înregistrat sub nr. 9419/22.05.2023; 

‐ avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe proiectul 
de hotărâre; 

‐ avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

‐ Hotărârile Consiliilor Locale menționate la art. 1, alin. (1) din proiectul de 
hotărâre; 

‐ Ghidul solicitantului pentru Planul Național de Redresare și Reziliență 
componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru 
a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul 
de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 
achiziționarea de microbuze verzi; 

‐ Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 
privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 
europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi reziliență precum 
şi pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de  fonduri externe 
rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de   redresare şi 
reziliență; 

 
 
 



 
 
 
‐ Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare și reziliență precum și pentru 
modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea PNRR necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată prin Legea nr. 178/2022; 

‐ Prevederile art. 2009-2043 din Codul civil, referitoare la contractul de mandat; 
‐ Decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării Planului 

Național de Redresare și Reziliență al României din 29 octombrie 2021; 
‐ Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 

februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, 
 
În temeiul art.173 alin.1 lit. „d”, alin.5 lit. „a” și art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă promovarea proiectului „Dotarea cu microbuze 
școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din 
județul Buzău” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta 
C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 
standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 
preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 
microbuze verzi, în numele și pentru următoarele unități administrativ teritoriale 
beneficiare:  comunele Amaru, Beceni, Berca, Bisoca, Bozioru, Brădeanu, Breaza, 
Buda, C.A. Rosetti, Calvini, Cănești, Cătina, Chiliile, Chiojdu, Cilibia, Cislău, 
Costești, Gălbinași, Ghergheasa, Glodeanu Sărat, Glodeanu Siliștea, Grebănu, 
Gura Teghii, Largu, Lopătari, Luciu, Măgura, Mânzălești, Mărăcineni, Merei, 
Mihăilești, Murgești, Pârscov, Podgoria, Poșta Câlnău, Robeasca, Rușețu, 
Scorțoasa, Viperești, Pietroasele, Puiești, Săgeata, Săhăteni, Săpoca, Sărulești, 
Scutelnici, Siriu, Smeeni, Tisău, Topliceni, Țintești, Unguriu, Vadu Pașii, Vâlcelele, 
Valea Râmnicului, Vernești, Vintilă Vodă, Zărnești și orașele Nehoiu, Pătârlagele și 
Pogoanele. 

(2) Sinteza proiectului este prevăzută în anexa nr. 1. 
 

Art.2. Valoarea totală a proiectului este de 66.406.186 lei, cu TVA inclus, 
din care valoarea totală eligibilă nerambursabilă din PNRR este de 30.172.560 lei. 

     
Art.3. Județul Buzău, prin Consiliul Județean Buzău, își asumă 

responsabilitatea unei contribuţii financiare neeligibile proprii în sumă de 
36.233.626 lei, în scopul implementării proiectului. 

 
Art. 4. Județul Buzău își asumă, în numele și pentru unitățile administrativ 

teritoriale menționate la art. 1, eventualele cheltuieli conexe aferente proiectului. 
 
 



 
 
 

Art.5. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău să 
semneze toate actele aferente cererii de finanțare și contractul de finanțare, în 
numele și pentru solicitantul finanțării proiectului - Unitatea Administrativ 
Teritorială-Județul Buzău. 
 

Art.6. Direcția Juridică și Administrație Publică Locală, Direcția de Dezvoltare 
Regională și Direcția Economică din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 
Buzău vor lua toate măsurile necesare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri. 
 

Art.7. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Consiliilor Locale menționate la  
art. 1, alin. (1), precum şi publicarea pe site–ul Consiliului Județean Buzău. 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE–EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 

                  CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
                   MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 

Nr. 121 
BUZĂU, 31 MAI 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
(Domnii consilieri județeni  Barbu Valentin și  Dragomir Ionuț nu participă la vot 
fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 



Anexa la HCJ Buzău  
nr.  121/2023 

 
 
 

Sinteza proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) 
pentru unități de învățământ preuniversitar din județul Buzău” 

 
 

Unitatea Administrativ Teritorială (UAT) Judeţul Buzău intenționează să 
promoveze cererea de finanțare nerambursabilă „Dotarea cu microbuze 
școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din 
județul Buzău”, în cadrul Planului Naţional de Redresare şi rezilienţă (PNRR), 
componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a 
asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 
învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 
achiziționarea de microbuze verzi, apel deschis pentru depunere proiecte în 
perioada 18.05.2023 – 13.06.2023. 

Acest apel de proiecte vizează achiziționarea de microbuze electrice pentru 
transportul elevilor, prin intermediul UAT Județul Buzău ca solicitant eligibil, 
pentru beneficiari U.A.T-urile din Județul Buzău pe a căror rază administrativ 
teritorială funcționează unităţi de învăţământ preuniversitar. La nivelul Județului 
Buzău, pornind de la analiza de nevoi reieșită din teritoriu, realizată de către 
Inspectoratul Școlar Județean Buzău anterior lansării apelului de proiecte, 
conform Anexei nr. 13 la Ghidul solicitantului, se află  69 unități administrativ 
teritoriale eligibile. Dintre acestea, un număr de 8 unităţi administrativ teritoriale 
nu și-au exprimat acordul de a participa în proiect. Repartizarea microbuzelor 
electrice care urmează a fi achiziţionate prin proiect, către U.A.T-urile beneficiare 
eligibile se va realiza prin aplicarea de către Consiliul Judeţean Buzău a criteriilor 
de prioritizare prevăzute în ghidul solicitantului, precum și a opțiunilor exprimate 
de fiecare U.A.T. 
           Investiţiile vizate prin apel constau în achiziționarea de microbuze 
electrice prietenoase cu mediul și cu un consum energetic redus, asigurând 
mijloace de deplasare pentru elevii aflați în zone cu populație scăzută, facilitând 
accesul la educație de calitate a acestora, cu protejarea mediului în același timp. 

Obiectivul general al apelului vizează îmbunătățirea condițiilor de 
transport pentru elevi, cu precădere în zonele izolate, cu populație scăzută, prin 
furnizarea de microbuze școlare ”verzi” (electrice), ecologice, prietenoase cu 
mediul și cu un consum energetic redus, facilitând astfel accesul copiilor și tinerilor 
la educație, prin protejarea mediului înconjurător în același timp. 

Obiectivul specific al proiectului constă în dotarea, până la sfârșitul 
anului 2024, cu microbuze electrice “verzi” a unităților de învățământ 
preuniversitar din raza administrativ teritorială a orașelor/comunelor beneficiare. 

Achizițiile vor fi realizate, obligatoriu, pe baza termenilor de referință din 
Anexa 12 a Ghidului solicitantului, pentru autovehicule nepoluante de transport 
persoane – microbuze electrice (cu zero emisii), cu acționare complet electrică, 
cu servicii accesorii incluse pe perioada de garanție aferentă. 

 



 
 
Termenii de referință/specificațiile tehnice recomandate în Anexa 12 

pentru elaborarea caietelor de sarcini sunt minime, ele reprezentând nivelul de la 
care este indicat să se pornească atunci când vor fi inițiate achizițiile, astfel încât 
investițiile făcute să aibă un impact durabil, să fie realizate ca sprijin în scopul 
educațional și să aibă o durată de viață optimă. 

Activităţile principale: 
1. Achiziţii publice de furnizare bunuri şi de prestare servicii; 
2. Furnizare de bunuri; 
3. Audit financiar extern; 
4. Informare si publicitate. 
Beneficiari direcți:  
- elevii și cadrele didactice din unităţile de învăţământ preuniversitar 

aflate în aria administrativ-teritorială a orașelor/comunelor beneficiare; 
- UAT Județul Buzău, în calitate de solicitant și beneficiar al finanțării 

nerambursabile.  
Beneficiari indirecţi: 
- Autoritatea administrației publice locale pe a cărei rază administrativ 

teritorială este situată unitatea de învățământ preuniversitar; 
-  Inspectoratul Școlar Județean Buzău, care coordonează activitatea 

educaţională a unităților de învățământ preuniversitar de pe raza județului Buzău; 
- Familiile elevilor care beneficiază de transportul de la domiciliu la 

unitatea de învățământ. 
Durata de implementare a proiectului: 08.07.2023 – 31.12.2024.  
Valoarea totală a proiectului: 66.406.186 lei, cu TVA inclus, din care 

valoarea totală eligibilă nerambursabilă din PNRR este de 30.172.560 lei. 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREȘEDINTE  
  Nr. 9418/22.05.2023 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea promovării 

proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) 
pentru unități de învățământ preuniversitar din județul Buzău” 

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență,  
componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului 
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 

construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, 
Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 

achiziționarea de microbuze verzi  
 

 
Proiectul de hotărâre este iniţiat în exercitarea atribuţiilor deliberativului 

judeţean cu privire la proiectul ce urmează să fie promovat în calitate de aplicant 
eligibil, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență, componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ 
pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în 
sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli 
verzi și achiziționarea de microbuze verzi. 

Pentru promovarea proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi 
(electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din județul Buzău” s-a 
identificat ca sursă de finanțare nerambursabilă Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), apel deschis pentru depunere de proiecte la data de 
18.05.2023, conform ghidului solicitantului, forma aflată în vigoare. Valoarea 
proiectului propus este de 66.406.186 lei, cu TVA inclus. 

Implementarea integrală a investițiilor finanțate din PNRR prin prezentul 
proiect va fi finalizată, cel mai târziu, până la data de 31 decembrie 2024, dată 
limită menționată în Ghidul Solicitantului, forma aflată în vigoare. 

Acest proiect vizează îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevi, cu 
precădere în zonele izolate, cu populație scăzută, prin furnizarea de microbuze 
școlare ”verzi” (electrice), ecologice, prietenoase cu mediul și cu un consum 
energetic redus, facilitând astfel accesul copiilor și tinerilor la educație, prin 
protejarea mediului înconjurător în același timp. Proiectul urmează a fi promovat 
în numele și pentru unitățile administrativ teritoriale beneficiare de microbuze 
școlare electrice, care vor facilita transportul elevilor și cadrelor didactice din 
unitățile de învățământ preuniversitar cu clase de nivel primar și/sau gimnazial 
și/sau liceal.  

Precizez că, din totalul de 69 de unități administrativ teritoriale eligibile 
rezultate din anexa nr. 13 la ghidul solicitantului, un număr de 8 U.A.T.-uri au 
renunțat pe motiv de resurse bugetare, număr de copii în scădere sau deținerea 
în prezent a unui/unor microbuz/microbuze școlar/școlare. 

Pentru aceste motive, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată. 

PREȘEDINTE, 
PETRE-EMANOIL NEAGU  



            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
     DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
        Nr. 9419/22.05.2023 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea promovării 

proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) 
pentru unități de învățământ preuniversitar din județul Buzău”  

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență,  
componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului 
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 

construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, 
Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 

achiziționarea de microbuze verzi  
 
 

Cererea de finanțare nerambursabilă cu titlul „Dotarea cu microbuze școlare 
verzi (electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din județul Buzău” 
urmează să fie promovată de către solicitantul eligibil U.A.T Județul Buzău, în 
cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta C15: Educație, 
Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice 
de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, 
Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, 
apel de proiecte deschis în perioada 18.05.2023 – 13.06.2023. 
        Proiectul vizează: 

- tranziția spre ”verde”, care reprezintă punctul central al agendei Uniunii 
Europene pentru următorul deceniu, iar sistemele de învățământ joacă un rol 
important în aceste demersuri, care trebuie să beneficieze de o infrastructură 
modernă; 

- asigurarea mobilității prin microbuze electrice, prietenoase cu mediul și cu 
un consum energetic redus, asigurând mijloace de deplasare pentru elevii aflați în 
zone cu populație scăzută, facilitând accesul la educație de calitate a acestora, cu 
protejarea mediului în același timp. 
 Promovarea proiectului se va face de către solicitantul eligibil U.A.T. Județul 
Buzău, în numele și pe seama unităților administrativ teritoriale beneficiare, pe 
baza criteriilor aprobate prin ghidul solicitantului, pornind de la analiza nevoilor 
centralizate în Anexa nr. 13 la Ghidul Solicitantului, realizată de către Inspectoratul 
Școlar Județean Buzău anterior lansării apelului de proiecte. Judeţul Buzău, în 
calitate de solicitant eligibil conform prevederilor Ghidului solicitantului, pentru 
stabilirea U.A.T.-urilor beneficiare, a procedat la consultarea unităţilor 
administrativ teritoriale eligibile din judeţ, precum şi a Inspectoratului Şcolar 
Judeţean. 

Utilizatorii finali sunt elevii și cadrele didactice din unităţile de învăţământ 
preuniversitar aflate în aria administrativ-teritorială a orașelor/comunelor 
menționate în proiectul de hotărâre. 



Conform Ghidului Solicitantului, unitățile administrativ teritoriale beneficiare 
deleagă dreptul de depunere a aplicațiilor de finanțare către U.A.T. Județul Buzău, 
pe baza unor protocoale/ hotărâri de consiliu local, în baza autonomiei locale și a 
regulilor referitoare la mandat prevăzute în Codul civil. Astfel, unitățile 
administrativ teritoriale deleagă Județului Buzău solicitarea de finanțare 
nerambursabilă pentru achiziția de microbuze electrice școlare. 
 În situația aprobării cererii de finanțare și semnării contractului, solicitantul 
eligibil, U.A.T. Județul Buzău, urmează a iniția și derula procedura de atribuire a 
contractului de achiziție publică pentru microbuzele electrice școlare, în baza 
cerințelor stabilite prin ghidul solicitantului, microbuze care urmează a intra în 
proprietatea județului Buzău până la sfârșitul perioadei de implementare a 
proiectului. Totodată U.A.T Judeţul Buzău solicitant eligibil va păstra garanţia 
asupra bunurilor achiziţionate prin proiect pentru U.A.T-urile beneficiare.  
 Conform Ghidului Solicitantului pentru acest apel de proiect (a se avea în 
vedere Anexa 13), din județul Buzău au fost evaluate și selectate ca eligibile un 
număr de 69 de UAT-uri ce îndeplinesc criteriile de eligibilitate prevăzute prin acest 
program (pe baza Analizei de nevoi realizată de către Ministerul Educației). Dintre 
acestea, 8 UAT-uri fie nu își pot asuma responsabilitățile financiare ce derivă din 
implementarea proiectului și monitorizarea acestuia, fie pot asigura transportul 
copilor cu mijloacele de transport pe care le dețin. 
 Pentru cele 61 de UAT-uri beneficiare ale proiectului, vor fi achiziționate un 
număr de 61 de microbuze electrice de capacitate 16 + 1 (capacitate ce include și 
un loc special amenajat pentru persoane cu dizabilități) iar costurile de achiziție 
pentru acestea depășesccu mult valoarea estimată prin Ghidul Solicitantului pentru 
achiziția unui microbuz electric (ghidul prevede la nivel național suma de 
250.000.000 euro pentru achiziția unui număr de 3.200 microbuze electrice, ceea 
ce înseamnă un cost aproximativ de 78.125 euro/bucată, ori costurile rezultate din 
studiul de piață necesar pentru bugetarea proiectului pun în evidență un cost 
mediu de 185.000 euro fără TVA, respectiv 220.000 euro cu TVA). Din aceste 
considerente a rezultat necesitatea asumării cheltuielilor neeligibile ale proiectului. 
 La finalizarea perioadei de implementare a Proiectului, dreptul de proprietate 
asupra bunurilor achiziționate (microbuze electrice) va fi transferat, cu titlu gratuit, 
unităților administrativ teritoriale beneficiare. 
        Ca urmare, este necesară inițierea unui proiect de hotărâre prin care, în 
respectul prevederilor legale şi în baza formei actuale a ghidului solicitantului, 
urmează a se aproba: 

- promovarea proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) 
pentru unități de învățământ preuniversitar din județul Buzău” în cadrul 
Programului Național de Redresare și Reziliență, în numele și pentru unitățile 
administrativ teritoriale beneficiare; 

- valoarea totală a proiectului precum și asumarea de către Unitatea 
Administrativ Teritorială Județul Buzău a unei contribuţii financiare neeligibile 
proprii, în scopul implementării proiectului; 

- asumarea eventualelor cheltuieli conexe aferente proiectului de către 
U.A.T. Județul Buzău. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                     DIRECTOR EXECUTIV, 
 

        LILIANA NICOLAE                                              MIRELA OPREA 


	PROIECT HCJ microbuze electrice verzi (3) (1)
	Anexa  - Sinteza proiectului (1)

